**Come la moscha cade a la zencata,**

**vedde lucciole giù per la vallea,**

**forse colà dov'e' vendemia et ara.** Hic subicit unum exemplum peccatorum et penarum quos vidit in octava bolcia, dicens: sicut homo existens super motibus de nocte, quo tempore musche quiescunt et zincale

---

<sup>6</sup> SANCTI AMBROSII *De Cain et Abel Libri duo*, II, 4, 16 (col. 367): «Cum enim renuntiatur improbitati, statim asciscitur virtus. Egressus enim malitiae virtutis operatur ingressum».

consurgunt in earum volatu, videt vociolos, id est panigarolas, circumcirca volantes in partibus inferioribus (que sunt quedam animalia parva que lucent ad modum ignis, et que luciditas secundum Philosophum habetur in ipsis parvis animalibus ex ligno quercus marcido),

**Di tante fiame tucta risplendea**

**l'octava bolghia, s' com'io m'acorsi**

**tosto che fui dov' 'l fondo parea.** A simili dicit auctor quod, postquam eius visio fuit in profundo octave bolcie, perpendit eam habondare tot sintilationibus et flammis igneis.

**E qual colui che ssi vengiò cogl'orsi**

**vide 'l carro d'Elya al dipartire,**

**quando i cavagli al ciel alti levarsi.** Hic subicit unam comparacionem flammaram quas vidit in dicta bolcia octava, dicens legitur libro *Regum* 8<sup>7</sup>, capitulo secundo, quod Elyas propheta habebat unum suum discipulum, nomine Eliseum, qui erat ei multum obediens et eum ubique sequebatur. Processu temporis, Deus revelavit Elye quod volebat eum transferre in paradysum deliciarum, et quod ire deberet ad quendam certum locum ubi erit paratus currus super quo duceretur. Qui Elias, volens ire ad dictum locum, dixit Eliseo quod remaneret; iste autem omnino voluit eum sociare, et eundo ad dictum locum oportebat eos transire quoddam flumen ubi non erat pons. Unde Elias accepit clamidem suam et, ipso extenso in aqua, ascenderunt illum et sic sicis pedibus dictum flumen transiverunt. Hiis peractis, statim aparuit eis unus curus cum equis igneis, et raptus fuit in aere Elyas dimisso Eliseo.

**Che nol potea cogli occhi s' seguire,**

**che vedess'altro che la fiama sola,**

**s' come nuvolecta, in su salire.** Hic subicit quod, inspiciens versus Eliam, non poterat videre nisi flammam igneam. Unde Eliseus, totus turbatus, redivit

---

<sup>7</sup> Cfr. *4Reg.* 2,11-12.

ad civitatem, ubi magna multitudo puerorum erat qui irisorie loquebantur contra Eliseum. Ex quo Eliseus, comotus ad iram, rogavit Deum quod mitteret ursos in vindictam puerorum eum iridentium: et statim duo ursi supervenerunt, qui quatragesima duos pueros devoraverunt<sup>8</sup>. Et ideo supra dicit textus: *Che si vengìò co' li orsi*, hoc est Deus vindicavit Eliseum cum ursis contra pueros qui contra eum prave contendebant, unde Cato: “Contra hominem iustum prave contendere noli. Sepe et enim Deus iniustas ulciscitur iras”<sup>9</sup>.

**Tal si muove ciaschuna per la golla**

**del fosso, ché neuna mostra 'l furto,**

**et ongni fiamma un peccator involla.** A simili subicit auctor quasi dicat, sicut dictus Eliseus nisi flamas igneas [videbat], quando inspiciebat ut Ellyam intueretur, simili modo subicit se non vidisse in dicta octava bolcia nisi flamas igneas in quarumlibet cruciatur unus peccator intus latens, qui minime poterat intueri. Et nota quod dicit textus: *per la golla*, hoc est per fondum.

**I' stava sovra 'l ponte a veder surto,**

**sicchè, s'io non avesi un ronchion preso,**

**caduto sarei giù sanz'esser urto.** Hic auctor, sequendo poema, subicit sicut clare patet ex verbis textus:

**Il ducha, che mi vide tanto atteso,**

**disse: «Dentro da' fuochi son gli spirti;**

**catun si fascia di quel ch'egli ancese».** Hic auctor [subicit] quod, videns Virgilius eum sic attentum ad visionem dictarum flammaram, dixit sibi: «Scias quod in illis flamis sunt spiritus qui sunt in eis involuti et inde minime exire valentes continue cruciantur».

**«Maestro mio», rispos'io, «per udirti**

<sup>8</sup> *Ibidem*, 2, 23-24.

<sup>9</sup> *Disticha Catonis*, IV, 34 (p. 238): «Contra hominem iustum prave contendere noli; Semper enim deus iniustas ulciscitur iras».

**son io più certo; ma già m'er' avviso**

**che cossì fossi, e già voleva dirti.** Hic subicit auctor dicens Virgilio quod certus erat de talibus peccatoribus et eorum penis prout quod sibi dixerat, et subicit quod etiam et ipse cogitaverat sic esse sicut sibi dixerat. Et iam volebat ab eo [c. 105r] petere:

**Chi è 'n quel fuoccho che vien sù diviso**

**di sopra, che par surgier de la pira**

**dove Ethiole col fratel fu misso?».** Hoc est: «Qui sunt in illo magno igne seu flama que videtur surgere divisa ex dicta bolcia tali modo quali consurgebat flamma propter ignem in quo combustus fuit Ethiocles cum fratre?». Circa cuius declaracionem est sciendum quod Ethiocles et Policines fuerunt fratres et filii Edipilai regis Tebarum qui, mortuo rege patre suo, pro regno preliantes (sicut tangitur capitulo 32<sup>10</sup>) alterutrum occiderunt; et secundum more gentillium corpora defunctorum conburebantur et cineres conservabantur. Cum ergo corpora istorum duorum fratrum simul conburebantur, aparuerunt due flamme divise et separate, que ex uno solo incendio descendebant, ad denotandum divisionem et odium ex quibus isti fratres se odierant in vita, quod etiam se odiebant post mortem.

**Risposemi: «Là dentro si martira**

**Ulix e Diomede, e così 'nsieme**

**alla vendetta vanno com' all'ire.** His dictis, Virgilius respondet auctori dicens quod ille due flamme quas videt versus eos venientes est unus ignis in quo cruciantur Ulixes et Diomedes, qui ex dolositate quam simul comiserunt (sicut statim dicitur) procedunt in eis cum infinitis penis tormentorum iusticia divina.

**E dentro da la lor fiama si gieme**

**l'aguato del caval che fé la porta**

---

<sup>10</sup> Cfr. *Inf.* XXXII, 55-57.

**ond'uscì de' Romani il gentil seme.** Hic subicit Virgilius dicens quod intra eorum flammis cruciantur auctores et conditores equi troyani in societate Ulixis et Diomedis. Circa cuius declarationem est notandum quod multis annis, obsessa civitate Troyana per Grecos et eam minime subiugare valentes, Ulixes et Diomedes, docti et sagaces, tum procura[ve]runt quod aliquibus Troyanis fuerunt alocuti, inter quos fuit unus sacerdos Troyanus, nomine Crisis, qui (promissa sibi auri quantitate a Grecis pro prodenda civitate Troiana) libenter acquievit, et super hiis fiendis salubre consillium compromisit. Quo certificato, et firmo facto de dicta aurea quantitate, sic ait: «Consulo vobis quod deo Apoloni sacrificia vestra offeratis, et post sacrificium factum faciatis fieri quendam magnum equum hereum, in quo saltem possant mille milites constipare, qui equus fiet secundum quod ego decrevero, nam hoc est omnium deorum vere voluntas. Hic autem equus fiet magisterio et arte Apii, sapientis artificis, in quo construentur quedam clausure sic artificiose composite quod ab exteriori parte aspectibus hominum non patebunt, per quas, suo loco et tempore, ab eo exire valeant dicti millittes constipati. Quo perfecto et in ipso mille millittibus introclusis, petetis a rege Priamo ut equum ipsum in honorem dee Paladis in civitate et in templum suum permittat intrare, talem enim occasionem alegando, quod causa cuiusdam voti persolvendi ipsi dee propter subtractionem Paladii quam fecistis a templo eius sicut statim dicitur; et tali munere sibi dato et venia sibi petita a vobis, creditis indulgenciam consequi de commissis». Ad Crisis autem consillium sacerdotis et promissionem ipsius maximo labore artificium sine intermissione aliqua, factus extitit equus ipse tam perfectus et completus ultimo animo captionis et destructionis Troye et predicta consuluit Crisis sacerdos Ulixi et Diomedi. Igitur, equo perfecto, in processu temporis Anthenor Troyanis et Diomedes Grecis fictive de pace tractanda statuerunt. Rex itaque Priamus, extra civitatem egressus in suorum maxima comittiva, tam ipse quam Greci iuxta formam sacramenti tenere pacem firmiter iuraverunt. Quare Diomedes primo iuravit pacem ipsam

inviolabiliter observandam secundum quod Anthenor disposuit inter eos. Et cum Greci postea fregerint pacem ipsam, dicunt se non fuisse periuros pro eo quod cum Anthenore prodicionem civitatis et pacem ficticie tractaverunt. Quod verum est, licet in proverbio dicatur: “Fallit iurantem deceptio facta per artem”. Sicut enim iuravit Diomedes, maiores Grecorum ceteri iuraverunt et Ulixes. Rex ergo Priamus, cum omnibus suis Troyanis deceptus et ignarus pacem ipsam non ficticie, sed absolute iuravit. Quibus prestitis iuramentis, dum rex Priamus pro certo putaret iuramenta a Grecis facta dolo carere, Helenam Grecorum restituit et eis eam humilibus precibus comendavit ne si paterentur quod aliqua fortassis iniuria sibi posset inferri; quod Greci ficticie letis vultibus anuerunt. Greci vero, cupientes exequi dolose fraudes eorum insidiose, rogant Priamum ut scilicet equum hereum quem in honorem Paladis se fecisse dixerunt ut sit eis propicia in recessu, dignetur in civitatem Troyanam recipere, et eum in templo Minerve collocari ut dea Palas in talibus periculis eos salve navigare permittat. Licet enim rex Priamus ad petita nullatenus [c. 105v] respondisset, Eneas tamen et Anthenor faciendum esse dixerunt, asserentes quod tale exenium ad civitatis<sup>11</sup> decus perpetuo sit daturum. Iratus itaque, rex Priamus anuit quod Eneas et Anthenor dolosis fraudibus concesserunt. Concessa itaque Grecis licencia tali, convenerunt in unum cum maximo devocionis affectu, cum eorum processi[oni]bus cum funibus et aliis necessariis trahunt equum et usque ad portam civitatis adducunt. Non enim porta fuit tante latitudinis et altitudinis spaciosa<sup>12</sup> quod per eam potuisset equus comode introduci; propter quod necessarium extitit quod ex muro et porta tantum demoliri deberet quod fieret ad introductionem equi ipsius altitudinis et latitudinis spacium condecens. Quo facto, equum ipsum in civitatem Troyani cives cum multo gaudio introducunt, sed non est novum ut extrema gaudii luctus occupet, cum Troyani cives et maiores eorum ex cecis insidiis fuerunt facti

---

<sup>11</sup> Nel ms. *civitatem*.

<sup>12</sup> Nel ms. *speciosa*.

ceci. Inmiscerunt enim Greci in predictum equum, de consilio Crisis sacerdotis Troyani, quendam nomine Sinonem (sicut dicitur capitullo 30° huius *Inferni*<sup>13</sup>), cui Greci claves assignaverunt ut, captato tempore oportuno, clausuras in equo constructas aperiret et quam primum perciperet Troyanos per eorum domos dormiendo quiescere, ipsis foras existentibus signum daret in flammam ignis accensi ut Greci civitatem comodius intrare valerent et abilius possent morti tradere dormientes. Eadem igitur die, Greci, insidioso dolo perquisito, miserunt ad Priamum se a Troya velle recedere et apud Tenedon se primo conferre. Quibus auditis per Priamum credentem ea fore vera, intrinseco gaudio animi fuit letatus. Unde Grecis ipsis ascendentibus naves eorum et velificantibus a litoribus Troyanorum, Troianis eos videntibus et exinde factis letis, Greci apud Tenedon applicuerunt parum ante solis occasum. Ibiq; eis in multa ioconditate cenantibus, superveniente noctis ombracullo, omnino se armis belicis munierunt et ad civitatem Troye se in magno silencio contulerunt. Sinon vero, postquam percepit Troyanos ivisse dormitum, egressus ab equo, reserans clausuras, iam ignem accenderat et Grecis advenientibus signum dedit. Quibus incontinenti per murum porte deiectum intransibus et egredientibus millittibus qui in equo extiterant constipati, in Troyanos virilliter irruunt, qui secure in eorum domibus dormientes nulla formidinis tintilatione computati, sine spe alia ostillis insultus secure in eorum hospiciis morabantur. Et per Grecos eorum fractis ianuis et undique conquasatis, Grecis ascendunt ostilliter domos et quoscumque de eis invenerunt, discrecione non habita vulnerantes, violenter occidunt et exponentes preciosas eorum divicias prede rapti, cum omne preciosum eorum rapiant et expolient, et sic quod antequam dies illucesceret plusquam viginti millia hominum gladio perierunt, civitatis templa crudeliter spoliantes. Clamor ergo maximus exumberat undecumque in funestis vocibus occisorum, omnino cremandam propter quod Neptunia

---

<sup>13</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXX, 97-99 (G, ff. 119r-120r, pp. 635-638).

Troya fumat, ex quibus magna palacia coruhunt et exu[s]ta subitis pereunt in favillis. Ad propositum redeundo, dicit Virgilius auctori quod in dictis flammis, in quibus puniuntur Ulixes et Diomedes, puniuntur etiam illi qui fuerunt proditores Troyane urbis ex introytu dicti equi, pro quo destructa fuit Troya; qua destructa, subicit quod de ea exivit nobile genus Romanorum, scilicet Eneas, qui inde recedens pervenit Romam sicut plenius declaratum invenies in primo capitullo huius *Inferni*<sup>14</sup> et in sexto capitullo *Paradisi*<sup>15</sup> quomodo Troyani edificaverunt civitatem Romanam, unde Salustius, libro primo: “Urbem si quidem Romanam in inicio condidere Troiani Enea duce profugi incertis sedibus vagabantur”<sup>16</sup>.

**Piangivis’ entro l’arte per che, morta,**

**Deidamia anchuor si duol d’Achille,**

**e del Palladino pena vi si porta».** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod dicti insidiatores flent in dictis flammis una cum Ulixes et Diomede et ibi graviter cruciantur etiam propter aliud, quia hodie ex eorum falacibus verbis Daydamia, filia regis insule Licomedis, silet et dolet, quam carnaliter cognovit Achilles. Dum in spem in mulieris lateret ut secum securius posset latere et gaudere, et ecce tunc Ulixes et Diomedes inquirentes per mundum Achilem sic latentem, artificiose eum invenerunt, quem eorum blandiciis duxerunt ad exercitum contra Troyam, pro cuius recessu Achillis ipsa Deydamia, dolore comota, se ipsam interfecit. Et iterum subicit Virgilius quod non solum ex equo Troyano, nec blandiciis quas fecerunt Achilli (ex quibus Daydamia se interfecit) hic puniuntur, sed etiam propter Paladium furatum Troyanis eorum consillio continue in talibus flammis cruciantur. Circa cuius declaracionem est sciendum quod Ulixes et Diomedes, tamquam astuti in obsidione civitatis Troyane, tamen sciverunt ordinare (cum

<sup>14</sup> Cfr. *Inf.* I, 73-75.

<sup>15</sup> Cfr. *Par.* VI, 1-3.

<sup>16</sup> SALL., *Bellum Catilinae*, 6,1 (p. 8): «Urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani, qui Aenea duce profugi sedibus incertis vagabantur, cumque iis Aborigines, genus hominum agreste, sine legibus, sine imperio, liberum atque solutum».

Anthenore Troyano, et Anthenor cum Thoante sacerdote) quod Paladium fuit [c. 106r] furatum Troyanis. Paladium erat una statua aurea que constructa erat in honorem Paladis in quodam templo Minerve supra unam ex portis civitatis; et dicta ymago erat circumscripta in hec verba: “Beata civitas in qua est ymago hec”, qui non poterat capi nec igne cremari donec ibi fuerit. Unde Ulixes et Diomedes, hoc videntes, quod multis annis dicta civitas fuerat obsesa et minime capi poterat per Grecos, statuerunt cum Anthenore, suis verbis sagacibus et dolosis, quod Anthenor ad sacerdotem Thoantem Palidique custodem, sub noctis taciturnitate se contulit, maximam quantitatem auri in magno pondere secum ferens. Quam Tohanti sacerdoti condonavit, et ambobus existentibus in secreto, ei dixit Anthenor: «Ecce quantitas auri, qua dum vixeris tu et heredes tui poteritis semper divitiis habundare. Accipe tibi eam, et da michi Paladium quod custodis, ut illud michi liceat asportare et a nemine poterit circosciri quod ex nobis duobus solomodo committetur<sup>17</sup>. Sane sicut tu intendis vitare Troyanorum infamiam, sic et ego prius malem mori quam a Troyanis communiter michi posset impingi me fuisse, scilicet huius comissi participem vel auctorem. Propono itaque, si feceris, illud statim Ulixi valde secrete transmittere, penes quem dum Troyani postea esse sencient, soli Ulixi poterit tota culpa eius atribui. Dicitur enim Ulixem Paladium a templo furtive subtraxisse, et nos duo erimus ab omni innocencie criminis penitus excusati». Thoas vero sacerdos quasi pro maiori parte noctis illius violenter resistit verbis Anthenoris, sed demum, antequam Anthenori subtraheretur de nocte libera recedendi facultas, Thoas, illaqueatus auri cupidine, Paladii subtractionem Anthenori sponte concessit. Quod Anthenor statim asportavit a templo, et nulla mora protracta eadem nocte per nuncium suum, illud transmisit Ulixi, sicut secum verbis sagacibus ordinavit. Postea vero, fama dictante, publice dictum est quod Ulixes sua sagacitate illud extirpaverat a Troianis. Hiis

---

<sup>17</sup> Nel ms. *communiter*.

dictis, Virgilius increpat sacerdotes qui premio peccunie eorum punitur, dicens: «O dii, ex quo Thoas sacerdos ellegit civitatem suam proditorie male perire, quid profuit aurum sibi datum? Quis locus tutus esse poterit aut securus si sanctitas incorumpenda corumpitur? Sane non est in sacerdotibus novum istud, quibus ex antiquo avaricia omnium viciorum mater suas radices afixit et ingluvia<sup>18</sup> cupiditas asilum, vel exilium»<sup>19</sup>. Ad propositum redeundo, dicit Virgilius auctori quod Ulixes et Diomedes in dictis flammis cruciantur propter subtractionem Paladii cum ex inde facta Trojanorum pessime procesissent, sicut supra tactum est.

**«S'e' posson dentro da quelle faville**

**parlar», diss'io, «maestro, assai ti prego**

**e priego, che 'l priego valglia mille.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis per Virgillum, statim intraverunt circulum ubi erant dicte flamme et rogavit Virgillum affectuose sicut clare patet ex verbis textus.

**Che non mi facci de l'atender nego**

**finchè la fiama cornuta qua vengna;**

**vedi che del disio ver' lei mi piego!».** Hoc est: rogavit Virgillum quod minime sibi denegaret id quod optabat, hoc est quod aspectent flammam geminatam que venit versus eos, ut secum loquatur, subiciens etiam quod ex magno desiderio quod habet secum loqui progreditur versus eam, in qua sunt Ulixes et Diomedes.

**Et elgli a me: «La tua preghiera è dengna**

**di molta loda, et io perciò l'acetto;**

**ma fa che la tua lingua si sostengna.** Hic subicit auctor quod Virgilius sibi respondit dicens quod eius petitio erat digna laude, et ideo eam acceptabat, subiciendo quod eius lingua sit tacita cum ad eos pervenerint.

**Lascia parlar a me, ch'i' ò concetto**

---

<sup>18</sup> Nel ms. *inlaviosa*.

<sup>19</sup> La chiosa a commento dei versi 58-63 è tratta da GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXX (pp. 228-233).

**ciò che tu vò; ch'e' sarebber schivi,**

**perch'e' fur guerci, forse del tuo decto».** Iterato subicit Virgilius dicens: «Tu eris tacitus et dimittes me loqui cum eis, quia scio et manifeste cognoscho voluntatem tuam eorum que veles ab eis petere: timeo enim ne tecum loqui dedignarentur, quia fuerunt homines Greci et nobilles et magni status».

**Poi che la fiamma fu venuta quivi**

**dove parve al mio ducha tempo e loco,**

**in questa forma lui parlar audivi.** Hic subicit auctor quod, talibus loquentibus intra se, postquam viderunt flammam proximatam et quietatam ad eos, ubi Virgilius vidit locum et congruum tempus aloquendi eis, audivit eum loquentem tali forma, videlicet

**«O voi che sete due dentro a un focho,**

**s'io meritai di voi mentre ch'io vissi,**

**s'io meritai di noi assai o poccho.** «O vos duo, qui simul cruciamini in eadem flamma ignis ardentis, si merui a vobis aliquam gratiam vel beneplacitum usque quo vixi, si enim merui magnam [c. 106v] vel modicam gratiam...».

**Quando nel mondo gli alti versi scripsi,**

**non vi movete; ma l'un di voi dica**

**dove, per lui, perduto a morir gissi».** Id est: «Quando in mondo vivens honoravi vos immensa fama meis versibus autenticis quos scripsi in libro *Eneidos*<sup>20</sup>, ubi tractavi de factis Troie vos quam plurimum comendando, non moveamini, cum non sit congruum quod moveamini propter me; sed tamen rogo vos quod unus vestrum mecum, omni indignacione remota, loquatur et dicat quo ivistis quando recesistis de Troya, et ubi fuit mors vestra».

**Lo maggior corno de la fiamma 'nticha**

**cominciò a crollarsi mormorando,**

---

<sup>20</sup> Cfr. VIRG., *Aen.*, II, 1-634 (pp. 32-57).

**pur come quella cui vento affatiga.** Hic subicit auctor quod, talibus locutis per Virgilium, quod maius cornus flame antique, scilicet Ulixes, qui fuerat subtilio[r] et astucior Diome[de] qui ibi secum cruciabatur, et ideo eius flamma erat altior et maior multum comovebatur ac si esset agitata a vento,

**Indi la cima là e qua menando,**

**come fosse la lingua che parlase,**

**gittò voce di fuori e disse: «Quando.** Hic subicit auctor quod tunc accumen dicte flame huc et illuc se exagitando ventilabat, et quamdiu ventilata tamquam lingua loquens, emisit vocem dicens: «Quando...».

**Mi diparti' da Circe, che sotrasse**

**me più d'un ano là presso a Gaieta,**

**prima che s'è Enea la nomasse.** Hic notandum est quod Ulixes, volens respondere Virgilio qui ab eo peccit quo ivit et quo diverterit post destructionem urbis Troye, et que fuit eius mors, respondit incipiens solum a Circe et non a primo recessu; et ideo, ut melius sciamus de eius recessu, notandum est quod, nisi rationes a capite incipientur, inteligi non possunt. Ad cuius declarationem est sciendum: non post multos dies, Ulixes et Diomedes cum duabus navibus negociatorum quas precio conduxerat Cretam venit. Suas enim naves amiserat et quicquid habuerat ablatum sibi extitit ab incursibus piratorum, et eo potius in manus gentis Thelamonii Aiakis incidit, que cepit et, quecumque penes eum invenit, abstulit et ipsum furca suspendere intendebat. Sed Ulixes, industria sensus sui, evasit a laqueo gentis illius, pauper tamen et egenus et penes se nichil habens. Licet cum sic evasisset a manibus gentis Aiakis, et dum securus eripi ab infortuniis credidisset, incidit subsequenter in manibus regis Nauli, qui propter Palamidis, filii sui, mortem capitali odio persequebatur Olixem. Ulixis igitur sagacitas magna fuit, per quam a manibus regis Nauli de persona salvus evasit et inops ad Idumenum regem accesit. Rex autem Ydumeneus de tanta Ulixis paupertate miratus nichilominus illariter eum recepit, et causas suas et sue infelicitatis accidencias explorat ab ipso et

pecit ea seriatim et particulariter enarari. Quod Ulixes gratanter admitens, ut regis petitionem impleret, suorum casuum fata revolvens in sui naracione sermonis ea per ordinem explicavit, de quibus sic dixit: «Verum est, domine rex, quod post captionem Troye, cuius captionis ego pars infalibilter magna fui, cum navibus meis multum onustis diviciis de opibus Troianorum in multi auri et argenti copia, et multorum meorum michi famulancium comittiva pelago me comissi et me per plures dies prospere navigantem in quendam portum, qui Mirna communiter noncupatur, primo salvus aplicui, ubi cum meis propter recreationem descendi et ibi tutus per dies aliquos moram traxi, cum ibi nullus mihi et meis molestiam intulisset. Deinde a predictu portu discessi et, aura mihi blandiente secunda, in portum qui dicitur Calostofoges salvus perveni, ubi similiter cum meis per dies aliquot fui moratus. Cumque falaces venti michi tempus prosperum suaderent, a predicto portu discesci et fere per tre dies proximos subsequentes feliciter navigavi. Tunc subito tempestas invaluit, et aer de sereno repente factus obscurus incerta<sup>21</sup> navigatione nunc huc et nunc illuc sub nimia tempestatis clade vexavit. Demum tempestas ipsa me compulit in Scicilia divertere nimis invitum, ubi vexationes passus sum plurimas et labores. Erant enim in Sciciliam duo reges fratres, quorum unus vocabatur Strigona et alius Ciclopa. Hii autem duo reges irruerunt in me et meos, et videntes naves meas plenas et diviciis habundantes, eas prode exposuerunt et, quicquid invenerunt in eis, in eorum multitudine militum armatorum diviserunt. Et eo deterius quod supervenerunt duo iuvenes milites valde strenui et nimium belicosi, quorum unus vocabatur Alipham et alius Polifemus. Hii irruerunt in milites meos, qui centum interfecerunt ex eis, ceperunt itaque me et quendam meum socium nomine Alfenorem, et me et eum in quodam castro in carcerem deduxerunt. Hic Polifemus habebat quandam<sup>22</sup> sororem, virginem speciosam, quam postquam vidit Alfenor, in concupiscenciam eius

---

<sup>21</sup> Nel ms. *in circa*.

<sup>22</sup> Nel ms. *quendam*.

exarsit, et eius illaqueatus amore factus est valde amens. Per sex [c. 107r] igitur menses me captivum detinuit Polifemus, postea michi multum comodi contulit et honoris. Sed Alfenor circa sui amoris vehementiam in tantum operam suam dedit quod sororem Polifeni quam diligebat noctis tempore a secretario patris eripuit et ipsam secum adduxit. Quod ut pervenit ad suorum notitiam, sui contristati sunt valde; propter quod idem Polifenus iterum in me et meos eadem nocte ad arma prorumpit cum maxima militum comitiva, et facto impetu contra meos sui recuperaverunt Polifeni sororem. Qui Polifenus in me demum irruit, et dum ab eo insisterem me tueri, unum sibi ex [oculis] cultellis eius evulsi, et cum sociis meis qui vivi supererant in naves proprias me recepi, et cum eis me a Scicilia eadem nocte discessi. Deinde, recta navigatione potitus, in Aulidem insulam me ventus compulit quamvis invitum, quam post meum recessum Eneas Gaetam appellavit. In hac ergo insulla regebant due sorores, quarum una Circes suo nomine vocabatur, et alia Califa». Et ad propositum redeundo dicit Ulixes Virgilio: «Quando ego discesi a Circe, que eum retinuit (est notandum quod Circes, que tam eius pulcritudine quam eius ma[g]icis incantationibus) si tenaciter me et meos retinuit quod nulla spes fuit mihi nec mecum comorantibus meis sociis a dicta insulla posse recedere, omnium aliarum curarum oblitis, ad eo quod si quos inveniebant ad earum mandata rebellem, statim eos in bestias transformabant. In potestate igitur huius me fortuna deduxit, que meo in amore bacata suas inmiscuit pociones, et eius incantacionum insidiis sic fatue me alexit<sup>23</sup> quod per annum integrum non fuit michi ab ea recedendi facultas. Infra quem annum Circes gravida facta est; post annum vero circa propositum mei recessus curam adhibui, sed Circes irata presensit et suis artibus me credidit retinere. Sed e[gl]o, qui de arte illa valde similiter eram instructus, contrariis optationibus omnia figmenta destruxi et penitus anulavi. Et quia sic ars deluditur arte et contraria contrariis curantur, in

---

<sup>23</sup> Nel ms. *aluxit*.

tantum prevaluerunt artes mee quod cum omnibus sociis meis qui tunc mecum erant a Circe nimium anxiosa recesi<sup>24</sup>, et dictam insulam reliqui antequam Eneas ivi pervenisset, qui voluit eam nominari Gaetam».

**Né dolcecca del filgli, né la pieta**

**del vecchio padre, né 'l debito amore**

**lo qual Penolope far lieta.** Hic subicit Ulixes quod «...postquam discesci ad destructionem Troiane urbis, quod minime dilectio meorum filiorum, nec pietas mei patris senis, nec debitus amor mee uxoris Penolope, que una mecum debebat rationaliter gaudere...»

**Vincer poter dentro da me l'ardore**

**ch'i' ebbi divenir del mondo sperto**

**e de li vitii humani e del valore.** «... potuerunt vincere meum animum quod domum reverterer, quem solum aposueram in circuendo mundum per maria et per terram, volens videre et experiri actus humanos et virtutes et vicia et strenuitates».

**Ma misi mi per l'alto mare aperto**

**sol cun un lengno e con quella conpangna**

**picciola de la qual non fui diserto.** Id est: «Ego tamen alto pelago me comisi solum cum una navi, navigando cum modica societate que me numquam derelinquit».

**L'un lito e l'altro vidi infin la Spangna,**

**fin nel Morocho, e l'isola d'i Sardi,**

**e l'altra che quel mare intorno bangna.** Hic subicit quod, ita navigando cum sociis suis, vidit multa et diversa litora sicut clare patet ex verbis textus.

**Io e' conpangni eravan vechi e tardi**

**quando venimmo a quella foci stretta**

**dove Erchule sengnò li soi riguardi.** Hic subicit quod, ipsis continue navigantibus per diversa mundi, effecti fuerunt senes antequam pervenissent

---

<sup>24</sup> Cfr. GUIDO DE COLUMNIS, *Historia destructionis Troiae*, Liber XXXIII (pp. 256-259).

in illo loco stricto maris ubi Hercules posuit colompnas, ad quas magnus Macedonius Alexander, Philippi filius, subiugans sibi mundum in manu forti, legitur pervenisse.

**Acciò che ll'uom più oltre non si mecta;**

**da la man destra mi lasciai Sibilìa,**

**da l'altra già m'avea lasciata Secta.** Hic subicit Ulixes dicens Virgilio quod «...Ercules posuit dictas columpnas et eas defixit ut homo non presumat ulterius transire, ultra quas non est locus ab illo cum sit mare magnum oceani. Videlicet quod augustus locus ibidem per medium gremium terre nostre se ipsum infondens, Miditeraneum nobis mare constituit per intrinsecas mundi partes a nobis navigabile ut videmus, quod, licet ab ipso loco infussionem recipiat e fusu litoribus Siriis, clauditur; in quibus civitas Aton nostros potissime recipit navigantes hunc locum augustum a quo primum hoc Mediteraneum mare dilabantur nostri hodie navigantes». Et subicit quod ita peregrina maria navigando a manu dextra vidit portum Sibilie, et locus in quo dicte colompne Erculis sunt afixe dicitur Saracenica lingua Saphii quidam locus a quo sufficit homini ultra non transire.

**“O fratri”, dissi, “che [c. 107v] per cento milia**

**perilgli sete giunti all'occidente,**

**a questa tanto picciola vigilia.** Hic subicit Ulixes dicens: «Postquam perveni ad dictas columpnas ubi timui ne socii mei timerent ultra transire, cepi loqui eis et eos quam plurimum confortare, dicens “O fratres et socii mei carissimi, vos quousque transitis per centum milia pericula iuvenes, peregrina maria navigantes, et modo pervenistis in partibus occidentalibus senes effecti, et ideo ad hanc perveni vigationem”...».

**D'i nostri sensi ch'è del rimanente**

**non volgliate negar l'esperienza,**

**di rietro al sol, del mondo sanca [...].** Id est: «“...nostrorum modicorum annorum, hoc est: rogo vos quod in isto modico tempore nostre etatis futuro

non velitis relinquere voluntatem experientie et spem quam habuistis de videndis mirabilibus mundi, et non velitis vestram famam negligere, que post vestram mortem perpetuo elucebit”». Unde Seneca: “Iacet omnis virtus nisi fama late pateat”<sup>25</sup>.

**Considerate la vostra semenza:**

**frati non foste a viver come bruti,**

**ma per seguir virtude e congnoscenza”.** «Considerate etiam genus vestrum, quia creati non fuistis ut viveretis sicut animalia brutta, sed ut sequeremini virtutes et cognoscenciam huius mundi».

**Li miei compangni fecc’io sù accuti,**

**cum questa oration picciola, ’l camino,**

**c’ a a pena poscia l’averei tenuti.** Hiis dictis, subicit Ulixes dicens Virgilio: «Ego ex predicta modica confortatione verborum tantum persuasi meis sociis quod, si navigazione itineris propensi et incepti va[r]care voluissem, minime eos potuissem retinere cum talis itineris omnis velocitas sibi mora penitus videretur».

**E volta nostra popa nel mactino,**

**di remi facemmo ali al folle volo,**

**sempre acquistando da l’altro mactino.** Hic subicit Ulixes quod sociis frequentatione itineris statim navim in alto pelago direxerunt insurgente ora matutina, et tanta frequentatione remium impugnabant, ut velociter cursu aquas scinderent navigando, columpnis Erculis post se derelictis, quod omnino navis volare videbatur, et subicit quod semper navigabant a latu sinistro.

**Tucte le stelle già de l’altro polo**

**vedea la nocte, e ’l nostro tanto basso,**

---

<sup>25</sup> Cfr. però PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 266 (p. 83).

**che non surgeva di fuor del marin suolo.** Hic subicit Ulixes dicens Virgilio quod tantum navigaverunt quod omnes stelle poli antartici<sup>26</sup>, qui est ille polus quem nos minime videmus, ipsis aparebant et eas videbant, et ille stelle que erant in nostro pollo nullam faciebant elevationem, quasi dicat quod fuerunt in alio polo quem non videmus, et ipsi videbant stellas et cursum earum per ipsum polum.

**Cinque volte raccesso e tante casso**

**lo lume era di socto da la luna,**

**poi che 'ntrati eravan nell'alto paso.** Hic subicit Ulixes dicens Virgilio quod luna quinque vicibus illuminata fuerat et totidem privata lumine quando receserat de dicto loco stricto ubi signaverat Hercules quod nullus transiret, quasi dicat quod navigaverant quinque mensibus descendendo sub luna per mare periculosum. Circa cuius declaracionem est sciendum quod luna recipit lumen a sole et semper est illuminata media, quia est corpus solidum et opacum et non recipit transitum, et quando luna est coniuncta soli, illuminatio lune est versus celum et obscuritas versus terram; quando vero sol ab ipsa recedit, tunc venit eam illuminando per latus, et ex ipsis latibus de die in diem successive tantum illuminata constat quantum sol est sibi ex opposito et eam illuminat. Et illa media pars que est versus terram est eodem modo illuminata, licet per oppositum: et ideo dicit Ulixes quod quinque vicibus erat luna illuminata et totidem privata lumine sub terra, quasi dicat quod quinque vicibus fuerat renovata et rotunda, quod evenit in quinque mensibus seu in centum quadraginta octo diebus.

**Quando m'aparve una montangna bruna**

**per la distanza, e parvemi alta tanto**

---

<sup>26</sup> Nel ms. *artatici*.

**quanto veduta non avea alcuna.** Id est, quando aparuit<sup>27</sup> eis mons quidam niger propter visionem eius localis distancie, et tantum altus sibi videbatur quod minime eius accumen poterant intuere.

**Noi ci alegiamo, e tosto tornò in pianto;**

**ché della nuova terra un turbo nacque**

**e percosse del lengno il primo canto.** Hic subicit Ulixes quod «... postquam ego, cum sociis meis, vidimus dictum montem, gavisus fuimus et letati, et ita nobis gaudentibus accidit illud Salamoni dicentis: “Risus dolore miscebitur et extrema gaudii luctus occupat”<sup>28</sup>, quod hoc modo occupati [c. 108r] fuimus quia, credens devenisse ad gloriosum portum navigationis mee cum omnibus meis sociis, perveni ad mortem, quia subito, ex ipso monte, quidam turbo descendens percussit primum caput navis mee».

**Tre volte il fé girar cun tucte l’acque;**

**a la quarta levar la popa in suso**

**e ritornaro in giù, com’altrui piacque.** Id est: «...et eam submergi fecit tribus vicibus sub aquis, semper insurgendo; ad quartam vero submersionem mee navis, fonditus fuit submersa...»

**In fin che ’l mar fu sopra noi richiuso».** «...pro tanto quod mare me et meos socios cum dicta navi obsorbuit et suffocavit».

---

<sup>27</sup> Il termine *aparuit* è qui duplicato nel manoscritto.

<sup>28</sup> *Pr.* 14,13: «Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat».

**INFERNO XXVII (c. 108r-110v)**

Incipit cantus 27, in quo persequitur materiam precedentis capituli, scilicet consulencium fraudulentorum; et primo tangit de bove ciciliano, de comite Guidone de Montefeltro, de provincia Romagne, de Ravena, de Furlivio, de Ariminio, de Favencia, de Ymola, de Cesena, de Cervia, de Constantino imperatore, de modo penitentie, de quodam miraculo.

**[G]ià era dricta in sulla fiamma e queta**

**per non dir più, e già da noi sen giva**

**colla licenza del dolce poeta.** In presenti capitolo auctor, prosequendo suum poema, subicit quod, relatis per Ulixem eius periculis et morte sociorum eius in quibus steterunt navigando peregrina maria postquam a Troia receserunt (sicut supra patet in precedenti capitolo), iam flamma in qua Ulixes cruciabatur erat erecta ad pristinum statum in quo erat quando ad eos pervenerat, ut amplius Virgilio non loqueretur, et iam recedebat licenciata ab eo.

**Quando un'altra, che dietro a lei veniva,**

**ne fece volger gli occhi a la sua cima**

**per un confuso suon che fuor n'usciva.** Id est: quando una allia flamma eis aparuit, que sequebatur dictam flammam Ulixis, ad cuius somitatem respexerunt propter quendam oribilem sonitum lamentationis exientis ab ea.

**Come 'l bue cicilian che mughìo prima**

**col pianto di colui, e ciò fu dricto,**

**che ll'avea temperato cum sua lima.** Hic dat auctor unam comparacionem oribilis sonitus et lamentacionis dicte vocis quam posuit Orosius<sup>1</sup>, dicens quidam, nomine Paulus, artifex metalorum, volens complacere regi Falandi, crudelissimo Cicilie, qui pre ceteris delectabatur in novis et asperis penis et tormentis hominum, ex sua subtilitate ymaginacionis fabricavit quendam

---

<sup>1</sup> Nel ms. *Orisius*. Cfr. OROS., *Hist.*, I, XX, 1-6 (ed. A. LIPPOLD, Milano, Fondazione Lorenzo Valla – Mondadori, 1976, pp. 84-86).

bovem hereum, cum quodam ostiolo in corpore dicti bovis, per quem ostiolum debebant intrare condemnatos ad mortem, et non habebat bos aliud foramen nisi per os. Et talem bovem dictus Paulus presentavit regi Falandi, dicens sibi quod in eo poni faceret malefactores et illos quos sententiabat ad mortem, et postea faceret fieri unum magnum ignem sub ipso bove, subiciens quod malefactor in bove inclusus propter cruciatum ignis clamaret, et eius vox exieret per os bovis que erit similis voci bovis mugientis, et tandem malefactor tali pena morietur. Hoc bove suscepto per regem, statim dictus rex detrudi mandavit dictum Paulum artificem, ut primus tale tormentum experiretur, quod fuit dignum ut incideret in foveam quam aliis paraverat arte sua et ymaginacione maligna.

**Mughiava colla voce dell'aflicto,**

**sicchè, con tucto che fosse di rame,**

**pure pareva da dolor traficco.** Hic subicit auctor quod, Paulo introcluso, dictus bos mugiebat voce bovina clamante, eo quod intus cruciebatur cum igne accenso sub bove, et quamvis dictus bos foret ex here compositus, tamen propter immensum cruciatum audiebatur oribili et terribili voce conqueri et lamentari.

**Cossì, per non aver via né forame**

**dal principio del fuocho, in suo linguaggio**

**si convertivan le parole grame.** A simili dicit auctor quod foramen dicti bovis propter flamam ignis que erat sub eo exhibant verba que convertebantur in tristes lamentationes sicut erat mugitus bovis.

**Ma posscia ch'ebber tolto lor viaggio**

**su per la punta, dandole quel guizzo**

**che dato avea la lingua in lor passaggio.** Hic subicit auctor quod, postquam Ulixes et Dyomedes, erectis eorum flammis ut ad iter suum procederent, fuerunt licenciati a Virgilio, qui cum eis multa fuerat locutus.

**Udimmo dir: «E tu a cui io drizzo**

**la voce e che parlavi mo lombardo,**

**dicendo “Istra ten va, più non t’adizzo”**». Id est audivimus dici: «O tu, cui festino et qui modo loquebaris lombardis verbis licenciando Ulixem et Diomedem dicendo “Amodo recedatis ad vestrum iter”...».

**Perch’io scia giunto forse alquanto tardo,**

**non t’incresca ristare a parlar meco;**

**vedi che non incresce a me, e ardo!** Hic subicit vox terribilis que exibat de dicta flamma, dicens: «Licet [c. 108v] ego forte venerim tarde, non tamen tedeat te differe modicum et loqui mecum. Vides enim quod ego in hac flama ardeo et [non] me tedet tecum esse, ut simul loquamur».

**Se tu pur mo in questo mondo ciecho**

**caduto se’ di quella dolce terra**

**latina ond’io mia colpa tuta recho.** Hic dicta vox que cruciabatur in dicta flamma cepit loqui cum Virgilio dicens: «Si nuper descendisti in isto circulo tenebroso recedendo de Lombardia et de Romania, unde tota meam culpam cognosco». Nam in ista flamma cruciebatur comes Guido de Montefeltro, et credebat quod Virgilius esset nuper ibi perventus de patria Lo[m]bardie.

**Dimmi se Romagnoli àn pace o guerra;**

**ch’io fu’ di monti là intra Orbino**

**e ’l giococho di che ’l Tevete diserta**». Hic subicit comes Guido dicens Virgillio: «Dicas michi utrum provincia Romandiole habet pacem vel guerram», et subicit: «Non mireris si de hoc a te peto, quia fui de illa provincia de montibus qui sunt intra Orbinum et locum ubi nascitur flumen Tiberis», quod transit per Romam; et ille locus est Montefeltro, quasi dicat: «Ego fui comes Guido de Montefeltro, qui in hac flamma crucior».

**Io era in chiuso ancora attento e chino,**

**quando ’l mio duca mi tentò di costa,**

**dicendo: «Parla tu; questi è lactino».** Hic subicit auctor quod adhuc stabat attentus et tacitus sicut Virgilius sibi preceperat in precedenti capitullo, et nichil loquebatur, quando Virgilius eum requisivit dicens: «Loquere tu cum isto, quia est latinus».

**Et io, ch'avea già pronta la risposta,**

**sanza indugio a parlar incominciai:**

«**O anima che sse' là giù nascosta.** Hic subicit auctor quod hiis dictis habebat responsionem paratam et ad requisicionem Virgillii sic dixit: «O anima que tristis cruciaris in flamma ardenti, statim faciam tibi responsionem eorum que petis».

**Romangna tua non è, e non fu mai,**

**sanza guera ne' cuor di tuo' tiranni;**

**ma palose neuna or vi lasciai.** «Nam provincia Romagne, qua oriondus fuisti, semper habet gueram in cordibus tiramnorum qui eam regunt et gubernant, sed tamen nulla guerra publica erat quando hic adveni».

**Ravenna sta come stata molt'anni:**

**l'aglula da Polenta la si cova,**

**sicchè Cervia ricuopre co' suo' vanni.** Hic subicit quod Ravenna est in statu quo steterat multis annis, et subicit quod illi de Polenta, quorum armatura est aquila, dominantur in Ravenna; et subicit iterum quod dicta aquilla choperit cum suis alliis Cerviam, quasi dicat: domini de Polenta dominantur Ravene et Cervie, que sunt civitates romagnole.

**La terra che fé già la luonga prova**

**e di Francechi sanguinoso mucchio,**

**socto le branche verdi si ritruova.** Hic subicit de civitate Furlivi, dicens quod illa civitas que iam fecit probitatem et strenuitatem in effusionem sanguinis contra Francigenas, id est civitas Forlivi que iam obsessa fuit a Francigenis ad instanciam Romane Ecclesie tempore pape Martini [et] fecit de ipsis Francigenis magnum homicium et effusionem sanguinis, est subiecta dominacioni dominorum de Ordelauffis, qui portant pro armatura leonem viridem.

**Il mastin vechio e 'l nuovo da Verruchio,**

**che fecer di Montangna il mal governo,**

**là dove solgion far d'e' denti succhio.** Hic loquitur de civitate Ariminii, quam dicit esse sub dominio Mastini antiqui et novi de Veruchio, hoc est sub dominio domini Malateste antiqui et Malatestini, eius filii iuvenis, qui fuerunt oriondi de quodam castro in districtu Ariminii quod vocatur Veruchium, et subicit quod dicti domini fecerunt de Montanea malum gubernum, nam quando ceperunt dominium civitatis detinuerunt quendam nobillem civem, nomine Montaneam, quem statim carceraverunt. Processu temporis, ipsum sic carceratum interfecerunt, et pro tanto vocat eos mastinos, quia erant homines impie condicionis sicut sunt mastini.

**La città de Lamone e di Santerno**

**conduce il lioncel del nido bianco,**

**che muta parte da la state al verno.** Hic loquitur de civitate Favencie et Imole, penes quas decurunt flumina Lamonis et Santerni (quasi dicat: penes Favenciam decurrit flumen Lamonis et penes Ymolam decurrit flumen Santerni), et in illis duabus civitatibus dominatur Maginardus de Sosinana, qui defert leonem rubeum in campo albo. Et subicit quod iste Maginardus mutat partem de yeme in estatem, quasi dicat quod est homo astutus, nam in Tuscia est guelfus et in Romagna gibelinus (nam Florencia est versus estatem, hoc est versus meridiem ubi est guelfus, et Romagna est versus yemem, hoc est versus septentrionem ubi est [c. 109r] gibelinus).

**E quella cu' il Savio bangna il fiancho,**

**così m'ella sie' tra 'l piano e 'l monte,**

**tra tiramni si vive in stato francho.** Hic loquitur de civitate Cesene, iuxta quam decurrit quidam flumen qui vocatur Savio, et de ista dicit quod inter predictos tirannos vivit in statu popullari et pacifico.

**Ora chi sse', ti priego che ne conte;**

**non esser duro più ch'altri sie stato,**

**se 'l nuome tuo nel mondo tengna fronte».** Hiis dictis et declaratis per auctorem ad petitionem spiritus qui conburabatur in dicta flamma, rogavit

dictum spiritum quod ipse non dedignetur magis aliis sibi dicere utrum in mondo dimiserit famam de se loquentem boni vel mali.

**Possia che 'l fuocho alquanto ebbe ruggiato**

**al mondo suo, l'aguta punta mosse**

**di qua, di là e po' diè cotal fiato.** Hic subicit autor quod, auditis hiis per dictum spiritum qui cruciebatur in dicta flamma, cepit ipsam flammam aliquidulum ascendere et movebatur quemadmodum agitaretur a ventis huc et illuc; postea emisit vocem dicens talia verba:

**«S'io credessi che mia risposta fusse**

**a persona che mai tornasse al mondo,**

**questa fiama starie sanca più scosse.** Id est: «Si ego crederem quod mea responsio audiretur ab aliquo qui reverteretur ad mundum, starem in hac flama tacitus et nichil loquens».

**Ma però che già mai di questo fondo**

**non tornò vivo alchuno, s'i' odo 'l vero,**

**sanza tema d'infamia ti rispondo.** Id est: «Sed quia credo fore verum quod audivi multociens, quod in inferno nulla est redempcio, ideo secure tibi loquar, quia mea verba non poteris in mundum portare, nec etiam me defamare».

**Io fui huom d'arme, e poi fu' cordelliero,**

**credendomi, sì ccinto, fare amenda;**

**e certo il creder mio venìa intero.** Hoc est: «Ego fui homo belicosus et armiger. Postea, in processu temporis me cinxi una fune (hoc est intravi ordinem Fratrum Minorum) credendo me deditum dicte religioni facere penitenciam meorum peccatorum, et pro certo mea bona intencio perduxisset me ad veram beatitudinem...».

**Se non fosse 'l gran prete, a cui mal prenda!,**

**che mi rimise nelle gram colpe;**

**e come e quare, voglio che m'intenda.** Id est: «Nisi fuisset summus sacerdos, hoc est papa Bonifacius (cui Deus maledicat!), qui mihi male

suasit promittens mihi veniam peccatorum meorum, et cur et quare hec mihi promisit rogo quod me ascultes sicut statim tibi subiciam».

**Mentre ch'io fu' forma d'ossa e di polpe**

**che la madre mi diè, l'opere mie**

**non fuoron lionine, ma di volpe.** Hic subicit dictus spiritus dicens quod, tempore vite sue quo vixit in mondo, quod mater eius dedit sibi favorem et auxilium (quam matrem appellat constelacionem Scorpionis, sub qua natus fuit); eius opera non fuerunt leonina, sed vulpina, quasi dicat quod in operibus suis fuit fraudulentus et astutus.

**Gli acorgimenti e le coperte vie**

**io seppi tucte, e seminaì lor arte,**

**c'al fine de la tera il suono uscie.** Hic subicit quod scivit omnes fraudes et deceptiones et etiam eis usus fuit in tantum quod fama et sonus sue astucie transiverunt ad remotas partes mundi.

**Quando mi vidi giunto in quella parte**

**di mia etade ove ciaschun doverebbe**

**callar le velle e ricolglier le sarte.** Hic subicit comes Guido dicens, postquam se vidit deductum in etatem senillem, qua homo deberet velli deponere (id est soperbiam et malam voluntatem et omnes astucias et malicias), et recoligere sartes (hoc est redire ad bonam conscientiam et ad opera caritatis et contemplacionis), eum penituit

**Ciò cche pria mi piaceva, allor m'increbbe,**

**e pentuto e confesso mi rendei;**

**ai miser lasso! E giovatto sarebbe.** Et subicit quod vita armigera, que prius sibi complacuit et qua in iuventute delectabatur, in senie deductus sibi displicuit et ordinem Fratrum Minorum intravit, animo et intencione salvandi animam suam. Et subicit dicens: ve sibi misero, quia pro certo ex tali vita salvasset animam suam, nisi male sibi suasum

**Lo principe de' nuovi Farisei,**

**avendo guerra presso al Laterano,**

**e non Saracin né con Giudei.** Id est princeps novorum Phariseorum. Nota quod comes hic vocat nos christianos “Phariseos” cum in nobis sit modica fides propter defectum pastorum. Ad propositum dicit comes quod vere salvasset animam suam in ordine Fratrum Minorum nisi papa Bonifacius sibi male persuasisset qui, habens discordiam cum Colonensibus (qui sunt nobiles [c. 109v] Romani et stant iuxta Ecclesiam Beati Iohannis Laterani<sup>2</sup>), qui minime sunt Saracini neque Iudei.

**Che ciaschun suo vicino era cristiano,**

**e nesun era stato a vincer Acti**

**né mercadeante in tera di Soldano.** Sed tamen quilibet eius inimicus erat fidelis christianus, et nemo eorum fuerat in obsidione Acri nec etiam mercator in terra Babilonie, quasi dicat excommunicati, quia mercatores utentes mercaturis eorum in partibus Saracinorum a Sancta Romana Ecclesia condempnantur, quod absit in Coloniensibus.

**Né sommo officio né ordini sacri**

**guardò in sé, né in me quel capestro**

**che solea far i suo' cinti più macti.** Id est non respexit ad dignitatem officii summi papatus, nec ad eius sacros ordines quos habebat, neque respexit ad cordam qua ipse comes cinctus erat sicut moris est Fratrum Minorum, quasi dicat non respexit ad reverenciam habitus Fratrum Minorum, cui deditus erat ut emendaret eius peccata et salvaret animam suam per penitentiam que consueverat facere ipsos fratres magis macilentos quam modo sint (quasi dicat ipsi fratres consuevera[n]t esse maioris abstinentie quam hodie sunt).

**Ma come Constantini chiese Silvestro**

**d'entro Syrach e guarir de la lebre,**

**cossì mi chiese questi per maestro.** Hic dictus comes subicit unum exemplum, dicens: sicut Constantinus, percussus lepra a Deo propter peccata et audivit quod, auxillio pape Silvestris sanus efficeretur, statim

---

<sup>2</sup> Nel ms. *literam*.

eum perquiri mandavit in quodam loco ubi morabatur qui vocabatur Siratte (qui est unus mons penes civitatem Romanam) et ibi latebat ut penitentiam ageret, et ipsum inventum ad imperatorem Constantinum conduxerunt; quem cum vidit imperator, peccavit ab eo ut eum sanaret. A similli dictus papa Bonifacius audierat vocem et famam dicti comitis et eius astucias et deceptiones quibus in ostibus usus fuit, [et] misit eum perquiri.

**A guarir de la sua superba febre;**

**domandommi consiglio, et io tacecti**

**perché le sue parole parver ebbre.** Id est: cupiens ut sibi consuleret de eius infirmitate superba qua erat egrotatus, et petens sibi consilium dari super factis guerre et odii que habebat contra Colonienses. Ipse comes tacuit, nichil sibi respondens, quia cum audisset talia verba et tam obrobriosa anime et corpori, credidit eum fore ebrium.

**E' poi disse: "Tuo cuor non suspecti;**

**finor t'assalvo, et tu m'insengna fare**

**sì come Pillistrino in terra getti.** Hic iterato subicit dictus papa dicens: «Tua tacita ymaginatio minime tibi de peccato dubitationis inducat, quia ex nunc prout ex tunc te veraciter absolvo ab omni tuis criminis suspitione, scilicet ut me doceas devincere Panestrinam», que erat quoddam castrum fortissimum et inexpugnabile<sup>3</sup> nobilium de la Colona.

**Lo ciel poss'io serrare e diserrare,**

**come tu sai; però son due le chiavi**

**che 'l mio antecessor non ebbe care".** Hic subicit iterato papa: «Non dubites de peccato, quia possum absolvere et condemnare. Nonne sis quod Christus dixit Petro: "Petre, tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Quodcumque<sup>4</sup> enim solveris in terram, solutum erit et in celis, et quodcumque ligaveris super terram ligatum erit in celis"<sup>5</sup>, et, hiis

---

<sup>3</sup> Nel ms. *inexpugnabilem*.

<sup>4</sup> Nel ms. *quecumque*.

<sup>5</sup> Mt. 16,18.

dictis, sibi duas claves dedit, quas ego possideo loco eius, quas meus predecessor (scilicet papa de quo tangitur capitulo 3° *Inferni*<sup>6</sup>), parum et modico tempore dilexit propter eius vilitatem animi».

**Allor mi pinsir li argumenti gravi**

**dove 'l tacer mi fu aviso 'l peggio,**

**e dissi: “Padre, da che tu mi lavi.** Hiis dictis per papam Bonifacium, subicit dictus comes quod multa gravia et diversa cogitamina intraverunt cor eius, et tandem, audiens talia argumenta, mutatus fuit a primo proposito, si sibi super talibus dare consilium, et dixit: «Sancte pater, postquam auctoritate divina, qua fongeris, me absolvis...».

**Di quel peccato ov'io mo cadder deggio,**

**lunga promessa coll'actender corto**

**ti farà triumfar nell'alto seggio”.** Id est: «... de illo peccato in quo incidam propter fraudulentum [consilium] tibi dandum sic tibi respondeo: promitas facito! Quid enim promittere ledit? Policitis dives quilibet esse potest»<sup>7</sup>, quasi dicat: «Promitendo multa illis de la Colona et pauca eis attendendo, poteris eos de facili subiugare; quibus subiugatis tua sede alta dominaberis omnibus triumphando». Hiis dictis, papa Bonifacius, qui deposuerat duos cardinales de Columpna, scilicet dominos Iacobum et Petrum, fecit cum eis tractari concordiam, et (tali concordia pertracta), inter cetera promisit eos restituere cardinales et multa alia facere eorum parentibus de la Colona, dum modo eorum fortiticias [c. 110r] in eius potestate redere procurarent. Breviter loquendo, confessi de promissione pape omnia sibi petita rediderunt; processu temporis, dictus papa fecit eos destrui, nichil de promissis observando: qui hoc videntes, relictis omnibus

<sup>6</sup> Cfr. il commento di Alberico ad *Inf.* III, 58-60 (G, f. 10v, pp. 55-57).

<sup>7</sup> *Ov.*, *Ars. Am.*, I, 441-442 (p. 174).

suis rebus, statim fugierunt. Et de tali discordia narat idem Bonifacius in decretali quam ex hoc fecit extra *de sismaticis* c. III° l. VI<sup>8</sup>.

**Francescho vene poi, com'io fu' morto,**

**per me; ma un de' neri cherubini**

**li disse: “Non portar; non mi far torto.** Hic subicit auctor quod, post eius mortem, venit ad eum Beatus Franciscus, cuius devotione perseverat in eius ordine, ut tolleret animam eius et transportaret in vitam eternam, sed ex adverso venit unus demon niger et teribilis, et dixit Beato Franchischo: «Non ducas eum sursum, quia faceres mihi iniustitiam», cum iustitia sit virtus ius suum unicuique tribuens<sup>9</sup>.

**Venir ne dee tra ' miei mischini**

**perchè diede 'l consilgio frodulente,**

**dal quale in qua stato li sono a' crini.** Subiungens ipse: «Debet descendere cum aliis peccatoribus qui sunt in mea custodia, et causa est quod dedit pape Bonifacio consilium fraudulosum, ut supra patet, et ideo ex tunc usque modo tenui manus involutas in eius capillis», quasi dicat: «Propter eius consilium fraudulosum semper habui eum ligatum in mea potestate, licet papa eum absolverit ante peccatum factum, quod minime esse potuit, quia...».

**C'assolver non si può chi non se pente,**

**né pentere e volere insieme puossi**

**per la contradiction che nol consente”.** Id est: nullus potest absolvi nisi prius eum peniteat, et penitere minime potest quis de peccato nundum

---

<sup>8</sup> VI, 5, 3, cap. un. (*Corpus Iuris Canonici*, II, coll. 1078-1079): «Bonifacius VIII. Ad succidendos infructuosos palmites pestiferos et nocivos, quos, quasi ficus fatua, domus de Columna produxit, nescientes in semitis iustitiae dirigere gressus suos, ad cor reverti, et agere poenitentiae dignos fructus, licet diutius exspectatos (Iacobum videlicet de Columna, et Petrum nepotem ipsius, olim sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, et filios quondam Ioannis de Columna, fratris dicti iacobi, et patris Petri praefati posteros, et fautores et sequaces eorum), in virtute Altissimi exsurgentes, spiritualiter et temporaliter contra eos duximus procedendum [...]».

<sup>9</sup> Cfr. *Inst.* 1,1 (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 1): «Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuens».

comisso, et penitere et velle peccare sunt duo contraria, et duo contraria inter se disol[v]antur, unde Dominus in Evangelio dixit: “Nemo potest servire duobus eris, scilicet Deo et mamone”<sup>10</sup>; et propter talem conditionem absolutio predicta nichil valet.

**O me dolente! Come mi risschossi**

**quando mi presse dicendomi: “Forse**

**tu non pensavi ch’i’ loyco fossi!”**. Hic subicit comes quod totus fuit territus et comottus quando dictus demon eum abstraxit de manibus Beati Franchischi et dicendo ipsi comitti: «Forte tu non credebas me didiase scientiam loycalem», ex qua docti sciunt arguere et respondere pro et contra.

**A Minòs mi portò; e quelli attorse**

**octo volte la coda ’l doso duro;**

**e poscia per gran rabbia la si morse.** Hic subicit comes quod eum sic raptum de manibus Beati Francischi per dictum demonem, statim eum portavit in quinto capitulo *Inferni*, coram rege Minone iudicatore animarum, qui, postquam eum inspexit, statim eius caudam retorsit octo vicibus circa eius dorsum, ad denotandum quod erat dignus puniri in octavo circulo inferni, et tandem, rabie et furore comotus, eam momordit.

**Disse: “Quest’è de’ rei al fuocho fuoro”;**

**per ch’io là dove vedi son perduto,**

**e s’i vestito, andando, mi rancuro»**. Id est et dixit: «Iste peccator est de pessimis et malignis, et ideo dignus est ut igne ardenti puniatur propter eius falsas astucias et cautelas quibus usus fuit»; et breviter loquendo subicit comes dicens auctori: «Scias quod pro tali consilio frauduloso sum ponitus, id est punitus ad perpetuam memoriam, in hac flamma quam vides et ubi me sentis loqui, et ex tali veste indutus semper incedo murmurando oribili mugitu».

**Quand’egli ebbe ’l suo dir cossì conpiuto,**

---

<sup>10</sup> *Lc.* 16,13.

**la fiamma dolorando si perthio,**

**torcendo e dibactendo il corno agutho.** Hiis dictis, subicit auctor quod ipsa flamma comitis recedit dolorando et lamentando oribili voce, et torquebatur et ventilabat tamquam agitaretur a ventis.

**Noi passavam oltre, il duca mio et io,**

**su per lo scoglio infino in sull'altro arco**

**che cuopre il fosso onde si paga 'l fio.** Hic subicit auctor quod Virgilius et ipse inde receserunt, et ascendentes pervenerunt super uno alio arcu qui choperit octavam bolciam ubi peccatores cruciantur.

**Ac que' che schomectendo acquistan carcho.** Hoc est tales peccatores quales sunt canes qui se comittendo in papam emunt caram eius absolucionem et postea perveniunt, faciendo transitum de octava bolcia ad nonam (ubi puniuntur seminatores heresis et zinzanie, sicut in sequenti capitullo subicietur), et hic est finis presentis capitulli. Verum quod supra dictum est de modo pene per comitem Guidonem, ideo super eo modo aliqua videamus. Circa quod est sciendum quod Deus offenditur tribus modis, absolvitur et liberatur, scilicet per confessionem, contritionem et satisfactionem. Et quod confessio sit de necessitate, satis patet, nam peccatum est materia, [c. 110v] absolucio sacerdotis est forma, et sacerdos non posset absolvere nisi sciret de quo (scilicet per confessionem plene factam de memoria omnium peccatorum). Legitur enim quidam milles, confitens peccata sua cuidam episcopo, omnia confessus est excepto uno, quod erubuit confiteri quoniam eum bonus reputaretur: erubescerat peccatum abominabile pandere. Quod ab episcopo separato, quidam de familia episcopi accessit ad episcopum et dixit ei: «Domine, nonne vidisti id quod vidi mirabillem?». Respondit episcopus, interrogans eum: «Quid vidisti?». Dixit famulus: «Quando miles qui recedit venit ad vos, vidi quod quidam canis deformis et niger precedens ducebat eum victum catena in colo, et cum fui moratus coram vobis non propterea dereliquit eum, et nunc etiam ipsum recedentem precedit et ligatum eum ducit». Tunc episcopus,